
 

 
UỶ BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN CHỢ CHU 

Số:      /KH - UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Chợ Chu, ngày         tháng 01 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tham gia Ngày hội văn hóa các dân tộc ATK Định Hoá - xuân Giáp Thìn 2024 

Thực hiện Kế hoạch số 275/KH-UBND ngày 12/12/2023 của UBND huyện về 

việc tổ chức Ngày hội văn hóa các dân tộc ATK Định Hoá - xuân Giáp Thìn 2024. 

UBND thị trấn Chợ Chu xây dựng kế hoạch tham gia Ngày hội văn hóa các dân tộc 

ATK Định Hoá - xuân Giáp Thìn 2024 (gọi tắt là Ngày hội) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Tham gia các hoạt động “Mừng Đảng - Mừng Xuân, vui đón tết cổ truyền Giáp 

Thìn” nhằm tạo không khí đón xuân mới vui tươi, phấn khởi cho nhân dân.  

Thông qua các hoạt động tại Ngày hội nhằm cổ vũ, động viên các phong trào thi 

đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ của địa phương. 

2. Yêu cầu: Mọi hoạt động tham gia phải được tổ chức trang trọng, mang tính 

giáo dục truyền thống tốt đẹp, thiết thực, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA 

1. Thời gian tham gia: 02 ngày, bắt đầu từ 08h 30’ ngày mùng 9 đến 16h 00 

ngày mùng 10 tháng Giêng năm Giáp Thìn (tức ngày 18 và ngày 19/02/2024).  

2. Địa điểm: Sân Lễ hội Chùa Hang thị trấn Chợ Chu, huyện Định Hóa. 

3. Thành phần tham gia Ngày hội   

Cán bộ công chức chuyên môn, người lao động tại UBND thị trấn Chợ Chu và 

các vận động viên tham gia các nội dung thi đấu tại Ngày hội. 

III. NỘI DUNG THAM GIA 

1. Công tác chuẩn bị 

UBND thị trấn Chợ Chu tổ chức hội nghị triển khai Kế hoạch số 275/KH-

UBND ngày 12/12/2023 của UBND huyện về việc tổ chức Ngày hội văn hóa các dân 

tộc ATK Định Hoá - xuân Giáp Thìn 2024 để thành lập đoàn tham gia và phân công 

các thành viên tổ chức, thực hiện. 

2. Công tác tham gia Ngày hội 

2.1. Phụ trách hội thi huyện giao 

1. Trọng tài Bóng bàn. Thời gian: Từ 14h 00 ngày mùng 09 đến 16h 00 ngày mùng 

10 tháng giêng; Địa điểm: Nhà thi đấu thể thao Trung tâm VHTT&TT huyện; Lực lượng 

trọng tài 10 người tham gia. 

2. Trọng tài Kéo co. Thời gian: 13h 00 ngày 10 tháng giêng; Địa điểm: Sân Lễ hội.  
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Chuẩn bị: Dây kéo co, 30 cọc chân bê tông dài 120cm, 250m dây thừng rào xung 

quanh (hoặc dùng vôi kẻ sân); Lực lượng trọng tài 10 người. 

3. Phối hợp với Trung târn VHTT&TT, Huyện đoàn, Công an huyện xác định 

các vị trí phân chia các khu vực: Ban Tổ chức, cắm trại, các trò hội, hội thi, dịch vụ, 

nơi để xe ô tô, xe máy,.. 

4. Xây dựng phương án tổ chức trông giữ phương tiện cho các đại biểu và du 

khách; xây dựng phương án quản lý hoạt động khu vực dịch vụ cho nhân dân phục vụ 

du khách về tham dự Ngày hội. 

5. Phối hợp với Công an huyện đảm bảo an ninh trật tự cho Ngày hội; 

6. Chuẩn bị cột tung còn và mâm lễ cỗ cho hội tung còn trong ngày khai hội;  

7. Phối hợp với Ủy ban MTTQ huyện, Văn phòng HĐND - UBND huyện và 

Hội LHPN huyện tổ chức Lễ dâng hương và mârn bánh giầy tại Chùa Hang thị trấn 

Chợ Chu và thực hiện các nội dung khác theo đề nghị của Ban tổ chức Ngày hội 

2.2. Tham gia các hội thi huyện tổ chức 

1. Cắm trại: Thời gian từ 8h 00 - 12h 00 ngày mùng 9 tháng Giêng. 

- Chuẩn bị: Trại, cổng trào, hàng rào phía trước và hai bên, cỏ nhân tạo; làm cột cờ, 

dây cờ đuôi nheo, khung ảnh hoạt động của địa phương, trại phụ;  

- Trang trí trong trại: Chiếu, mâm ngũ quả, lọ hoa, góc học tập, góc truyền thống, 

quả cầu và các dây kim tuyến, bàn, ấm chén uống nước; trái cây, ẩm thực giữa trại;  

- Trang trí xung quanh trại: Rèm cửa, rèm 2 bên, các dây màu, dây nháy, chậu hoa, 

cây cảnh và một khung hoa đặt trong khuân viên trại (phục vụ chụp ảnh). 

2. Thi giã bánh dầy: Thời gian 15h 00’ ngày 09 tháng Giêng, tại sân khấu Lễ hội.   

3. Thi bắn nỏ: Đăng ký 01 nam, 01 nữ; thi đấu: 13h 30 ngày 09 tháng Giêng; tại 

sân Trung tâm VHTT&TT. 

4. Thi cà kheo: Đăng ký 01 nam, 01 nữ; Thi đấu 13 h 30 ngày 09 tháng Giêng; 

5. Thi cấy: Thời gian 9h 00 ngày 10 tháng Giêng, tại cánh đồng TDP Phố Núi. 

6. Thi kéo co: Thi đấu 10 VĐV (5 nam, 5 nữ); Thời gian 13h 30 ngày 10 tháng Giêng;  

7. Hội thi đẩy gậy: Đăng ký 01 nam, 01 nữ; Thi đấu 13h 30 ngày 10 tháng Giêng; 

8. Thi tung còn: Đăng ký 01 nam, 01 nữ; Thi đấu 13h 30 ngày 10 tháng Giêng. 

3. Các hoạt động của Ban Quản lý di tích Chùa Hang trong Ngày hội 

1. Sửa lại đường điện vào hang và vệ sinh sạch sẽ các ban thờ, các đường đi, bậc 

lên xuống trong, ngoài và xung qunh di tích để phục vụ huyện tổ chức Lễ dâng hương, 

dâng mârn bánh giầy tại Chùa; 

2. Tổ chức vệ sinh, san gạt các sân trước cửa Chùa để làm khu vực dịch vụ cho 

nhân dân phục vụ du khánh về tham dự Ngày hội; 
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3. Trang trí các vườn hoa, cây cảnh, sân khấu Chùa Hang để phục vụ khách phục 

vụ du khách đến tham quan, chụp ảnh; 

4. Phân công các tổ phật tử phục vụ ghi công đức và hướng dẫn các đoàn dâng 

hương và du khách tại các ban thờ; 

5. Phân công lực lượng bán vé và bảo vệ du khách vào tham quan trong hang. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND thị trấn Chợ Chu 

- Xây dựng Kế hoạch và ra Quyết định thành lập đoàn tham gia Ngày hội, phân 

công các thành viên thực hiện các nhiệm vụ do huyện phân công và các nội dung thi 

đấu trong Ngày hội; 

- Chỉ đạo Ban quản lý di tích Chùa Hang phối hợp tổ chức các hoạt động phục 

vụ các đại biểu và du khách dâng hương và tham quan di tích trong Ngày hội.   

2. Đoàn tham gia Ngày hội  

- Chịu trách nhiệm trước UBND thị trấn Chợ Chu về các nội dung tham gia tại 

Ngày hội, chuẩn bị cơ sở vật chất và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên 

phụ trách các nội dung huyện giao và các phần thi tại Ngày hội.  

- Bảo đảm tuyệt đối an toàn về người và cơ sở vật chất trong quá trình tham gia 

Ngày hội. 

3. Các thành viên tham gia Ngày hội 

- Căn cứ vào nhiệm vụ đã được phân công, các Tổ trưởng cho họp hoặc thông 

báo tới các thành viên trong tổ để triển khai công tác chuẩn bị tham gia Ngày hội đạt 

kết quả tốt. 

- Tham gia đầy đủ các nội dung thi và các trò chơi do huyện giao tại Ngày hội 

theo sự phân công của Trưởng đoàn tham gia Ngày hội.  

Trên đây là Kế hoạch tham gia Ngày hội văn hóa các dân tộc ATK Định Hoá - 

xuân Giáp Thìn 2024 của UBND thị trấn Chợ Chu./.  

Nơi nhận: 

- UBND huyện Định Hóa; 

- Phòng VH&TT huyện Định Hoá; 

- TT Đảng ủy, TT HĐND;  

- Lãnh đạo UBND; 

- Ban quản lý di tích Chùa Hang 

- Các thành viên tham gia Lễ hội 

- Lưu VP, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Dương Mạnh Hùng 
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